
                

 

TVARY VYJMENOVANÝCH SLOVA PO M 

A SLOVA PŘÍBUZNÁ 
 

   
Vylušti známé přísloví.  

Doplň do věty vhodné slovo – tvar slova nebo slovo příbuzné 

k vyjmenovanému slovu v závorce. Slova do křížovky vybírej  

ze slov v nápovědě.    
 
 

Napadla mě dobrá (myslit) M Y Š L E N K A . 

Vykácená část lesa se nazývá (mýtit) M Ý T I N A . 

Slyšíme (zamykat) O D E M Y K Á N Í dveří. 

Vzal si do kovárny (dmýchat) D M Y CH A D L O . 

Kdo se myje, potřebuje (mýt) M Ý D L O .   
 

Šťastné (nachomýtnout se) N A Ch O M Ý T N U T Í 

Podložka je (mýt) O M Y V A T E L N Á . 

Na hranici každý zaplatil (mýto) M Ý T N É .   

Je alergický na (hmyz) H M Y Z Í bodnutí. 
 

Jsou to sotva (chmýří) O Ch M Ý Ř E N Á holátka. 

M Y S L I V E C (myslit) se dobře stará o zvěř. 

L I T O M Y Š L S K Ý zámek  

Dnes hraje(smýkat) S M Y Č C O V Ý orchestr. 

Letošní počasí se (zamykat) V Y M Y K Á běžnému. 

Postupovali (hlemýžď) H L E M Ý Ž D Í rychlostí. 

Mýtina je (mýtit) V Y M Ý C E N Á část lesa. 

Před hody budeme (smýkat) S M Ý Č I T celý dům. 
 

Tajenka :  
 

 

 

 



                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vysvětli přísloví:  

  

 

 

nápověda: mýtné, ochmýřená, hmyzí, litomyšlský, myšlenka, 

omyvatelná, smyčcový, mýdlo, nachomýtnutí, hlemýždí, smýčit, 

odemykání, mýtina, dmychadlo, vymýcená, myslivec, vymyká 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                

 

ŘEŠENÍ :  

 
 

Napadla mě dobrá (myslit) M Y Š L E N K A . 

Vykácená část lesa se nazývá (mýtit) M Ý T I N A . 

Slyšíme (zamykat) O D E M Y K Á N Í dveří. 

Vzal si do kovárny (dmýchat) D M Y CH A D L O . 

Kdo se myje, potřebuje (mýt) M Ý D L O .   
 

Šťasné (nachomýtnout se) N A Ch O M Ý T N U T Í 

Podložka je (mýt) O M Y V A T E L N Á . 

Na hranici každý zaplatil (mýto) M Ý T N É .   

Je alergický na (hmyz) H M Y Z Í bodnutí. 
 

Jsou to sotva (chmýří) O Ch M Ý Ř E N Á holátka. 

M Y S L I V E C (myslit) se dobře stará o zvěř. 

L I T O M Y Š L S K Ý zámek  

Dnes hraje(smýkat) S M Y Č C O V Ý orchestr. 

Letošní počasí se (zamykat) V Y M Y K Á běžnému. 

Postupovali (hlemýžď) H L E M Ý Ž D Í rychlostí. 

Mýtina je (mýtit) V Y M Ý C E N Á část lesa. 

Před hody budeme (smýkat) S M Ý Č I T celý dům. 
 

PŘÍSLOVÍ : NIKDO NENÍ NEOMYLNÝ. 
 

 

 

 

 

 

 

 



                

 

Příloha k vystříhání 

 Nastříhej kartičky a procvičuj přiřazování slov příbuzných 

k vyjmenovaným slovům.  
 

   smývat 

MY  MÝT mýdlo 

   omyvatelná 
 

 vymyslit  omyl 

MYSLIT myšlenka MÝLIT SE zmýlená 

 myslivec  neomylný 
 

 hmyzí  myší 

HMYZ hmyzožravec MYŠ myšák 

 za hmyzem  
káně 

myšilov 
 

 hlemýždí  mýtina 

HLEMÝŽĎ 
u 

hlemýžďů MÝTIT vymýcená 

   mýtné 
 

 

 



                

 

 odemykání  smýčit 

ZAMYKAT přimykat SMÝKAT smyčcový 

 vymyká  průsmyk 
 

 rozdmýchat  chmýříčko 

DMÝCHAT dmychadlo CHMÝŘÍ ochmýřit se 

 dmýchej  ochmýřená 
 

 nachomýtnutí   Litomyšlský 

NACHOMÝTNOUT 

SE 

ochomýtat 

se 
LITOMYŠL v Litomyšli 

 
neochomýtej 

se 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                

 

Použité zdroje :  

 http://www.freeprintablecoloringpages.net/showcover/Science_Fiction/S

pace_Helmet_Mistake/ 


